



Nyhedsbrev 8, november 2023

Uddannelsesprojekt i Uganda

Et samarbejde mellem SI Tororo, Uganda og flere klubber i **Distrikt 2**

Titel: Skrædderuddannelse til unge kvinder mhp. selvforsørgelse



Formål: Formålet med projektet er at uddanne unge kvinder til skræddere, så de med deres nye kompetencer bliver i stand til at forsørge sig selv.

Projektstatus 2021-2023 og visioner for 2024-2026:

Vi vil starte med at beskrive visionerne for projektet. På den lange bane, dvs. frem til 2026, vil vi arbejde for, at skrædderskolen bliver et permanent tilbud og på sigt bliver selvfinansierende, så SI klubberne i Danmark kan slippe tøjlerne og trække sig ud. På baggrund af forslag fra SI Tororo vil vi sammen se på mulighederne for at udvide antallet af uddannelsestilbud fx frisører, bagere kosmetologer og skomagere samt produktion af sæbe, så markedet for skræddere ikke bliver mættet og på den måde giver bagslag for de unge kvinder, der har gennemført skrædderuddannelsen.

I sidste nyhedsbrev fortalte vi om afslutningen af pilotprojekt 2 herunder de udfordringer SI Tororo står med i driften af projektet. Delprojekt 3 lakker mod enden, og vi er så småt i gang med en projektbeskrivelse til delprojekt 4 i samarbejde med SI Tororo, og med præsident for klubben Sophia Dorothy Aketch som kontaktperson, men projektmidlerne for 2022 og 2023 er nu stort set brugt.

Det betyder, at vi i styregruppen vil høre klubberne i Distrikt 2 – både klubber, der allerede er engagerede og jer, der måske overvejer at bakke op om et godt og veletableret partnerskabsprojekt. Et projekt, der er funderet med midler fra SI klubber, og som bliver udført af SI klubben i Tororo, Uganda, og som til fulde opfylder SI's mål for et godt projekt. Vi er med til at uddanne og klæde de unge kvinder på til selvstændighed.

Vi vil gerne modtage en bekræftelse på, at I i klubberne i Distrikt 2 vil fortsætte med at bidrage med projektmidler til overlevelse og gennemførelse af projektet de næste 2-3 år.

Pilotprojekt 2 – opfølgning

Sophia har orienteret os om, at 11 navngivne færdiguddannede unge kvinder har opnået relevant beskæftigelse, hvor de opnår erfaring i brug af deres kompetencer. Efter afslutning af hvert delprojekt har det desuden været muligt for nogle enkelte af de uddannede at blive på skolen og låne symaskiner med henblik på fremtidig ansættelse andetsteds. Her kan de stadig få hjælp af instruktørerne og derigennem dygtiggøre sig.

Økonomi status

Som nævnt ovenfor er projektmidlerne fra for 2022 og 2023 nu stort set brugt, og der er 38.587, 53 kr. til start af delprojekt 4. Se vedlagte regnskabsoversigt.



Status for uddannelsesforløb 3 (maj 2023-nov 2023)

I 3' die delprojekt er der optaget omkring 40 unge kvinder på skrædderuddannelsen, mange med børn. I dette delprojekt har der vist sig at være en del af de unge kvinder, der er "school dropouts". De udviser stor interesse i at lære faget og arbejder hårdt. I rapporten fra juli-august skriver Sophia, at pigerne nu kan måle, lave mønstre, klippe i materialer og også fremstille tøj, der kan anvendes.

SI Tororo har i dette delprojekt organiseret undervisningen mandag-torsdag fra kl. 9.30-17, mens fredagen bruges til de elever, der er udfordret, ikke lærer så hurtigt eller har mistet undervisningstid bl.a. pga. sygdom hos deres børn. Da der er mange om symaskinerne, har det været svært for de unge kvinder at finde ud af at dele. For at afhjælpe denne udfordring er lørdagen også taget i brug i denne undervisningsperiode.



Citat, Sophias rapport *"Training results from nobody to a tailor" - "From nothing to something"*

I løbet af 2 pilotprojekt blev det synligt for SI Tororo, at dem, der må medbringe deres små børn i undervisningen, bliver forstyrret i deres læring, og at SULT hos børnene er årsagen. SI Tønder sprang til med ekstra midler på 10.000 kr. allokert direkte til mad til børnene i delprojekt 3. En problemstilling, der ikke forsvinder i de kommende undervisningsforløb, og som vi bliver nødt til at forholde os til. Årsagen skal findes i en fattig region og for nogle af de unge kvinder en lang transportvej, så de ikke har mulighed for at gå hjem at spise hhv. give deres børn mad.



Sophia skriver i en rapport *"The request for porridge come up to help the children who could make a lot of noise when hungry. Now the parents are free to work hard as children play around."*

I foråret 2023 forud for opstart af delprojekt 3 blev SI Tororo og Skrædderskolen kontaktet af forældre med en opfordring til at sy skoleuniformer, som forældrene sidenhen kunne købe til deres skolesøgende børn. Denne opfordring er blevet realiseret, så der her i delprojekt 3 nu produceres skoleuniformer til videresalg. Flere af denne slags aftaler vil kunne danne grundlag for, at skolen på sigt kan blive selvfinansierende.



Initiativer fra lokalsamfundet – her forældre, med behov for skoleuniformer, er vejen frem og absolut nødvendige for skolens overlevelse på den lange bane.



Projektet har i foråret haft meget fornemt besøg, idet Soroptimist Internationals præsident Maureen Maguire (foto tv, nr. 4 fra venstre) besøgte SI Tororo og skrædderskolen. Det var et møde med SI søstre fra SI Tororo og soroptimister fra Kenya, der også var deltagere i den SI delegation, der var på besøg i Uganda. Det betyder, at den øverste ledelse i SI nu har kendskab til vores partnerskabsprojekt. Foto til højre er Sophia Dorothy Aketch - Præsident, SI Tororo.

Baggrunden for besøget var i første omgang at besøge President Appeal projektet Rose Academies i Soroto distriktet, følg evt. linket og læs om dette projekt i Uganda, som nu er blevet et projekt under Soroptimist International Foundation. [Åbning af døre: Uganda - Soroptimist International](#)



På årets Convention i Dublin mødte og talte vi med Khayanga Wasike, SI Eldoret, Kenya (foto tv, nr. 1 fra venstre). Khayanga Wasike havde ros med fra besøget på skrædderskolen og nævnte, at hun ville besøge projektet igen. Præsident SI Tororo, Sophia ses som nr. 2 fra venstre på foto tv.

Kommende uddannelsesperioder

SI Tororo og præsident Sophia Dorothy Aketch har igennem hele forløbet haft en vision om at drive en lille lokal fagskole for de kvinder, som af forskellige årsager, alt for tidligt er droppet ud af deres grundskoleforløb.

Som tidligere nævnt vil vi i den kommende tid gå i dialog med SI Tororo om muligheden for at inddrage andre uddannelsesmuligheder på skolen, - både for at undgå at markedet for skræddere i området overmættes og for at give unge kvinder med ringe skolefærdigheder en mulighed for en relevant faguddannelse.

Det er nødvendigt med fortsatte projektmidler for at nå i mål med vores visioner med projektet – at være fødselshjælpere til et blivende uddannelses tilbud for unge kvinder, der ellers ville stå helt uden muligheder.

Hvad siger I, skal vi fortsætte vores fælles projekt?

Det er jo klubberne, projektet er afhængig af, hvis det skal fortsætte!!



Nye tiltag for at tiltrække projektmidler og forbedre økonomien i projektet

Nyhedsbreve til alle klubber i Distrikt 2

Styregruppen har med en særudgave af vores nyhedsbrev – nr. 6 – inviteret de øvrige klubber i distrikt 2 til at deltage i vores soroptimist-projekt med økonomiske projektmidler. Vi har ligeledes sendt nyhedsbrev 7 og 8 til alle klubber i distrikt 2 for at fortælle klubberne mere direkte om projektet og holde gryden i kog med henblik på, at flere klubber får lyst til at engagere sig i projektet – både økonomisk og om muligt med flere hænder i styregruppen.

SI Danmarks Hjemmeside – læs her om projektet og muligheden for projektmatching

Styregruppen har her i efteråret 2023 skrevet og fremsendt en tekst om projektet til SI Danmarks hjemmeside for at skabe synlighed i SI regi og vække nysgerrighed hos alle SI klubber i Danmark. Teksten er på vej. Her vil I også kunne finde LINKS til alle tidligere udgivne nyhedsbreve samt til projektets kommunikationsmidler i form af Roll Up og 3 fløjet folder, som både beskriver projektet og SI generelt. Kontakt én fra styregruppen, når I ønsker at låne Roll Up'en eller vil købe én til jeres klub.

Projektet er derudover indlagt under [Project Matching – Soroptimist International Danmark \(soroptimist-danmark.dk\)](https://www.soroptimist-danmark.dk) for at skabe interesse ad den vej. Hvis I har spørgsmål er klubberne velkomne til at kontakte én fra styregruppen.

Mulighed for forskellige bidragsstørrelser

Tidligere har klubberne bidraget til driften af skrædderskolen med et beløb på 5.000 kr. pr år i 2 år. Tanken var, at med det beløb ville alle interesserede klubber kunne være med. For at vores fælles projekt kan videreføres med så mange klubber som muligt, vil det være en ide at fortsætte med bidrag på 5.000. kr. pr år. Vi vil desuden åbne op for valgfri bidrag – også til større beløb fra klubber, der er rigtig gode til Moneymaking.

Udover muligheden for forskellige bidragsstørrelser, har vi i styregruppen diskuteret muligheden for, at klubber, udover det årlige bidrag, kan allokere yderligere midler direkte til mad til de unge kvinder og deres børn, så der kan skabes "arbejdsro" med mætte børn for læringsparate elever. Det kan også være til symaskiner til enkelte eller en gruppe af færdiguddannede unge kvinder, der kan få muligheden for at etablere sig som skræddere evt. også i privaten. Det er netop nogle af de udfordringer som SI Tororo har italesat i den løbende rapportering.

CiSU-midler – en vej til at booste projektøkonomien?

Flere medlemmer af styregruppen har deltaget i webinarer arrangeret af CISU (Civil Samfund i Udvikling) og afholdt sparings- og afklaringsmøder med ansatte i CISU med henblik på at undersøge mulighederne for at skrædderprojektet i Uganda kan komme i betragtning til udviklingsmidler. Vi har nu læst på lektien og er gået i gang med en ansøgningsprocedure. Der er her en række forhold, der skal være opfyldt – både hos os i Danmark og hos SI Tororo, som vi er i proces med.



Styregruppe:

Styregruppe for Uddannelsesprojekt.

Skrædderuddannelse til unge kvinder mhp. selvforsørgelse i samarbejde med SI Tororo, Uganda



Tove Svendsen
SI Rødding-
Gram-Toftlund
tosv@bbsyd.dk

Formand
Kommunikation
med klubber i
Distrikt 2
Fokusrapport



Anette
Faarbæk
SI Kolding
atfaarbæk@live.dk

Kommunikation
Nyhedsbreve
Fokusrapport



Annette O.
Feddersen
SI Åbenrå
annetteovergaard@googlemail.com

Sekretær
Projektbeskrivel
se
Roadmap



Ruth Ørbæk
Petersen
SI Tønder
ruthjorgen@mail.tele.dk

Økonomi
Kommunikation
med Sophia, SI
Tororo



Lotte Andersen
SI Sønderborg
Lotte@hecker.dk

Kommunikation
med Sophia, SI
Tororo
Roadmap
Økonomi

SI Fokusområder:



1 Undervisning



2 Styrkelse af kvinders gennemslagskraft

Verdensmål:

Primært

Sekundære.

